
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 06
Nº DO CONTRATO: 06/2005
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para os serviços de Vigilância Eletrônica.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 660,00 (Seiscentos e 
Sessenta reais)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA ART. 24, INCISO II.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA MÁXIMA 
COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO e JUSTIFICATIVA: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM 
POR OBJETO O ADITAMENTO DAS CLÁUSULAS SEGUNDA (DO 
OBJETO) E TERCEIRA (DO VALOR) DO CONTRATO ORIGINAL, 
PERMANECENDO EM VIGOR AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
CONDIÇÕES NÃO ALTERADAS PELO PRESENTE TERMO 
ADITIVO.
VIGÊNCIA: 25.01.2008 a 25.03.2008.
VALOR: R$ 760,00 (Setecentos e Sessenta Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339039;
FONTE DE RECURSOS: 0101
ADITIVOS ANTERIORES: 1º de 13.11.2006, prorroga por 
mais 06 (seis) meses; 2º de 24.05.2007, prorroga por mais 
03 (três) meses a contar de 25.05.2007; 3º de 26.07.2007, 
substituição da contratante de SEICOM pela SEDECT, Alteração 
da cláusula terceira – Dotação orçamentária e prorrogação da 
vigência por mais 04 (quatro) meses a contar de 25.08.2007; 
4º PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, prorrogando 
por mais 03 meses a contar de 25.12.2007; 5º alteração da 
Cláusula Terceira (DO VALOR) para R$ 760,00.
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 17.03.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Padre Eutíquio, nº 2035, 
Batista Campos.

EXTraTo DE CoNvÊNIo
Nº do Convênio: 59/2008
Partes: JUCEPA e Associação Empresarial de Santarém.
Objeto: Pagamento de 15% (quinze por cento) a título de 
retribuição à Conveniada do valor arrecadado pela COR de 
Santarém.
Vigência: 20/03/2008 a 19/03/2013
Valor: R$ -------
Dotação Orçamentária: 72201.2312512314.851-Manutenção 
dos Serviços; 339039-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Fonte de Recurso: 0261 - Próprios
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 20/03/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ---------
Endereço das Partes: Av. Magalhães Barata nº. 1234, Bairro 
São Brás. CEP: 66060-670/Tv. Professor Antônio Carvalho s/n, 
Bairro de Fátima - Santarém/Pa, CEP 68040-470.

ErraTa
CONFORME A PORTARIA N° 118/2008-GRES PuBLICADA NO DOE 

N° 31122 DO DIA 06/03/2008.
Onde lê-se: 339039 Pessoa Juridica                  
Leia-se:      339030 Pessoa Física      
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 17 de março de 2008
MarCoS BraNDÃo
Presidente em exercício

SUPrIMENTo DE FUNDo
PORTARIA Nº 138/2008-GRES.

NOME: MICHELLE SENa Da SILva, matrícula nº 55585628/1 
eCPF/MF Nº 664.795.502-00
VALOR: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030      Material deConsumo                     R$         60,00
339033      Transporte                                   R$         90,00             
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de março de 2008.
MarCoSBraNDÃo
Presidente em exercício

DIÁrIaS
PORTARIANº 134/2008-GRES

rESoLvE:
Conceder diárias ao empregado:
NoME: Diego Rui Barra e Silva, CPF: 519.282.212-20 e 
matrículan° 54196090/1.
oBJETIvo: Participar do I Encontro Nacional de Segmentação 
doTurismo.
DESTINo: São Paulo - SP.
PErÍoDo: 25 a 27/03/2008.

PORTARIANº 135/2008-GRES
rESoLvE:
Conceder diárias a empregada:
NoME: Michelle Sena da Silva, CPF: 664.795.502-00 ematrícula 
n° 55585628/1.
oBJETIvo: Coleta de dados para obras de Infra-Estrutura.
DESTINo: Soure - PA.
PErÍoDo: 23 a 28/03/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de março de 2008.
MarCoSBraNDÃo
Presidente,em exercício

ErraTa DE TErMo aDITIvo ao CoNvÊNIo
Nº do Convênio: 01/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/PA, em liquidação
Onde se Lê: contados de 25/01/2008 a 10/03/2008
Leia-se: contados de 01/02/2008 a 16/03/2008
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
ErraTa Do BaLaNço PaTrIMoNIaL Do EXErCÍCIo DE 

2005 - CDI/Pa
SECrETarIa DE ESTaDo DE DESENvoLvIMENTo, 

CIÊNCIa E TECNoLoGIa - SEDECT
CoMPaNHIa DE DESENvoLvIMENTo INDUSTrIaL Do 

ParÁ – CDI/Pa, em liquidação.
ERRATA DO BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO DE 2005 
puiblicado no DOE nº 30653, de 31.03.2006
onde se lê: Prejuízo acumulado (r$-8.364.497)
Leia-se: Prejuízo acumulado (r$-7.545.077)
Belém (Pa),17 de março de 2008.
aNa MarLY LaMEIra Da SILva
Liquidante da CDI/Pa.

ErraTa DE TErMo aDITIvo ao CoNvÊNIo
Nº do Convênio: 01/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia - SEDECT e Companhia de Desenvolvimento 
Industrial do Pará - CDI/Pa, em liquidação
Onde se Lê: contados de 16/12/2007 a 29/01/2008
Leia-se: contados de 18/12/2007 a 31/01/2008
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva

TErMo DE HoMoLoGaçÃo DE LICITaçÃo
SECrETarIa DE ESTaDo DE DESENvoLvIMENTo, 

CIÊNCIa E TECNoLoGIa - SEDECT
CoMPaNHIa DE DESENvoLvIMENTo INDUSTrIaL Do 

ParÁ – CDI/Pa, em liquidação.
TErMo DE HoMoLoGaçÃo – TP nº 001-2008

Procedida a análise do Processo Licitatório – Modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 001-2008, com a finalidade de 
contratar empresa para locação de mão-de-obra para esta 
Companhia, tipo Menor Preço, de acordo com o que foi 
especificado no respectivo Edital, após o cumprimento dos 
prazos e procedimentos inerentes ao processo e com a devida 
ciência dos licitantes habilitados como resta devidamente 
comprovado nos autos da TP nº 001-2008 para o manejo dos 
recursos administrativos cabíveis e diante da não manifestação 
do licitante cuja proposta não foi aceita e, por fim, levando em 
conta a manifestação da Comissão Permanente de Licitação 
nos autos do referido procedimento, homologo o resultado da 
TOMADA DE PREÇOS nº 001- 2008- CDI/PA, ocorrida às 14h30, 
do dia 10 de março do ano em curso, na sala de reuniões da 
sede desta Companhia, situada à Rua Domingos Marreiros, 
2031, salas 201 e 202, nesta Capital, sendo vencedora a 
proposta da empresa SErvICE ITororÓ LTDa, com o 
valor de menor preço de R$-371.603,48(Trezentos e Setenta e 

Um mil, Seiscentos e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos). 
Autorizo as providências necessárias para a contratação da 
empresa acima para o cumprimento do objeto da Tomada de 
Preços nº 001-2008, observadas e cumpridas as formalidades 
legais.
Belém (Pa),10 de março de 2008.
aNa MarLY LaMEIra Da SILva
Liquidante da CDI/Pa.

PorTarIaS Da DIrETorIa DE aDMINISTraçÃo
PORTARIA Nº 0517 DE 12 DE MARÇO DE 2008

CONCEDER à JOAQUIM HERMES DE FARIAS, IF 5796520/1, 
Agente Fiscal, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 dias de Licença 
Prêmio, no período de 01.04.2008 a 30.04.2008, ref. ao triênio 
de 01.01.1997 a 31.12.2000.

PORTARIA Nº 0527 DE 13 DE MARÇO DE 2008
CONCEDER à NADMA MARIA BRAGA GARCIA, IF 5570158/1, 
AFRE, lotado na CECOMT de Belém, 30 dias de Licença Prêmio, 
no período de 01. 04.2008 a 30.04.2008, ref. ao triênio de 
29.11.2002 a 28.11.2005.

PORTARIA Nº 0518 DE 12 DE MARÇO DE 2008
CONCEDER à ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO, IF 49280/1, 
Técnico, lotada na Diretoria de Tributação, 60 dias de Licença 
Prêmio, no período de 14.04 a 13.05.2008, ref. ao triênio de 
02.05.1996 a 02.05.1999.

PORTARIA Nº 0519 DE 12 MARÇO DE 2008
PRORROGAR por 10 dias, a Lic. p/ Tratamento de Saúde de 
EULINA ASSENÇÃO NASCIMENTO OLIVEIRA, IF 82562/1, 
Agente Administrativo, lotada na CECOMT-Belém, no período de 
04 a 13. 03.2008.

PORTARIA Nº 0520 DE 12 MARÇO DE 2008
PRORROGAR por 35 dias, a Licença para Tratamento de Saúde 
de MARIA ELOISA MAROJA SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO, 
IF 55980/1, Administrador, lotada na CGAL, no período de 
08.03.2008 a 11.04.2008.

PORTARIA Nº 0528 DE 13 DE MARÇO DE 2008
CONCEDER 60 dias de Lic. p/ Tratamento de Saúde, à MARIA DE 
FATIMA TOCANTINS DE LIMA, IF 3247538/1, Auxiliar Técnico, 
lotada na CECOMT de Carajás, no período de 25.02.2008 a 
24.04.2008, s/ prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N.º 0525 DE 13 DE MARÇO DE 2008
DESIGNAR PAULO CÉSAR DE MORAES LIMA, IF 54199445/1, 
AFRE, para responder pela CERAT de Santarém, nas faltas e 
impedimento do titular, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 0526 DE 13 DE MARÇO DE 2008
REVOGAR, os efeitos da Port. n.º 1606 de 28/06/2006, 
publicada no DOE 30.720 de 10/07/2006, que designou 
ALMIRALVA MARIA SOUSA SILVA, IF 45608/1, Auxiliar 
Técnico, para responder pela CERAT de Santarém, nas faltas e 
impedimento do titular, sem ônus para o Estado.

PORTARIA Nº 0533 DE 13 DE MARÇO DE 2008
Considerando os termos do Mem nº 00092/2006-CCOA, de 
02/10/2006, protocolado sob nº 002006730032889-3.
Art. 1º - DESIGNAR HELDER JANSEN ABREU DE JESUS, AT, IF 
2002663/2, OSCARINA SUELY SALHEB PACHECO, Técnico, IF 
3250229/2 e DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Auxiliar 
Técnico, IF 3246370/1, para em comissão e sob a coordenação 
do primeiro, procederem, levantamento, avaliação e descarte 
de documentos fiscais, que se encontram armazenados no 
deposito da CECOMT.
Art. 2º - A comissão responsável pelo levantamento e avaliação 
dos documentos fica autorizada proceder a inutilização daqueles 
que se encontram impróprios para uso.
Art. 3º - A inutilização dos documentos deverá ser precedida de 
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo 
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e 
efetivada por meios que garantam sua inutilização.
Art. 4º - A comissão terá prazo de 60 dias para conclusão, 
devendo apresentar relatorio conclusivo à DAIF
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

PORTARIA Nº 0535 DE 14 DE MARÇO DE 2008
TRANSFERIR o período de gozo de ferias de EMANOEL DE 
MEDEIROS DE MIRANDA, IF 5204593/1, AFRE, lotado na 
CECOMT-Gurupi, de fevereiro/2008 p/setembro/2008, ref ao 
exercício de 26.11.2006 a 25.11.2007.


